Câmara Municipal de Afrânio-PE

ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE AFRÂNIO

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

A Câmara Municipal de Afrânio, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ nº 01.721.892/000182, sito à Rua Petrolina, 18, Centro, Afrânio-PE,
neste ato representada pela Presidente da Câmara Municipal, Excelentíssima Sra. Marlene de
Souza Cavalcanti , no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR
DAS ISENÇÕES do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital 001/2024, Capítulo
II, item 18, que informou nas alíneas a e b os documentos necessários à solicitação de isenção.

Isenções indeferidas, por não atenderem ao item 18, nos termos da Lei 13.656/2018, podem
apresentar recurso, conforme estabelece o capítulo II, item 21 do Edital 001/2024.

O candidato que desejar interpor RECURSO QUANTO AO INDEFERIMENTO DA ISENÇÃO

DA INSCRIÇÃO, deve enviar e-mail para  recurso@biosaprova.com.br, nos dias 23 a 25 de

outubro de 2024 , conforme cronograma (Quadro II) do edital 001/2024. O Título (assunto) do

e-mail deve ter: RECURSO – ISENÇÃO – NOME DO CANDIDATO. Em seu corpo deverá estar

o formulário padrão para interposição de recursos (Anexo IV).  Para recurso contra

indeferimento de solicitação de isenção, novos documentos não podem ser apresentados,

conforme Capítulo II, item 20, alínea a:

“ 20. Não será concedida isenção do pagamento do valor da taxa de inscrição

ao candidato que:

a) deixar de enviar a documentação solicitada no período fixado ou o fizer por

meios diferentes daqueles previstos neste edital.”

Câmara Municipal de Afrânio-PE

CANDIDATOS COM ISENÇÃO DEFERIDA

N. DE

INSCRIÇÃO

NOME

2024010213 ALICE ALVES DOS SANTOS

2024010137 ANA BETTI BARBOSA LIMA

2024010174 ANTONY WIVYS ALBUQUERQUE ALENCAR

202401063 CARLUCIA DE SOUSA MACEDO

2024010146 CARMEM ISABEL COELHO PEREIRA

202401077 CRISTIANE ALVES DE SOUZA

2024010155 ELIENE PEREIRA DOS SANTOS

2024010152 EXPEDITA MARIA ALVES COELHO

2024010244 FABIO RONALDO RODRIGUES FERREIRA

2024010250 FRANCINALVA DE CASTRO LUZ

2024010203 FRANCISCA ALINE DE MACEDO CASTRO

202401050 GEANE GOMES CARVALHO

2024010104 GEISA LIMA DOS SANTOS

20240105 KLEYDIVANDIA DOS SANTOS GOMES

2024010193 LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA RIBEIRO

2024010168 MARCELO PEREIRA DOS SANTOS

2024010164 MATEUS GOMES MARQUES

2024010233 MICAELA SABRINA LIMA CAMPOS

2024010275 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA FERREIRA

2024010188 POLIVANIA SILVA DE MACEDO

202401098 ROMARIO VIEIRA NUNES

2024010241 ROSEANY DE CARVALHO SOUSA

2024010180 SAMILA RODRIGUES PURIFICACAO

2024010169 SEBASTIANA MACEDO DE CASTRO

2024010186 VALDINETE BARBOSA DE SOUSA

202401088 VITORIA WALESKA COELHO DOS SANTOS

Câmara Municipal de Afrânio-PE

CANDIDATOS COM SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO INDEFERIDA

N. DE

INSCRIÇÃO

NOME MOTIVO

202401031 ABMAIARA DE BRITO CARVALHO Falta de documentaçao, conforme
Cap. II, alíneas 18 e 20.

202401029 ADAO DE SOUSA GOMES NETO renda familiar acima de meio salário
mínimo.

2024010262 ADELAIDIO BARBOSA DE LIMA Falta de documentaçao, conforme
Cap. II, alíneas 18 e 20.

2024010232 ALAN JACKSON GOMES VIEIRA Falta de documentaçao, conforme
Cap. II, alíneas 18 e 20.

202401053 ALBANY PEREIRA DOS SANTOS Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20.

2024010124 ALYSSON FELIPE BARBOSA DA
SILVA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20.

202401047 ANA ANGELICA PORTO
RODRIGUE

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20 e renda per
capita superior ao permitido para
isençao

2024010116 ANA LUCIA RODRIGUES DE
BRITO

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010279 ANA MARIA DOS HUMILDES
SOUSA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010240 ANA THAIS RODRIGUES DA
PAIXAO

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010119 ANDRE LUIS RODRIGUES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20 e renda per
capita superior ao permitido para
isençao.

202401043 ANDREY LUIZ RODRIGUES
ALBUQUERQUE

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20.

2024010184 ANGELA SANTOS LUCAS Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401045 ANY GABRIELY RODRIGUES DE
SANTANA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010131 BEATRIZ SILVA RODRIGUES  renda per capita superior ao
permitido para isençao

202401065 CARLOS HENRIQUE BATISTA
SOBRAL

Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao para o cargo que
pleiteou a isençao) conforme Cap II,
alíneas 18 e 20.

2024010266 CARLOS HENRIQUE RODRIGUES
SOUSA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401014 CAROLLYNE VITORIA DA SILVA
SOUZA

Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao no concurso), conforme
Cap II, alíneas 18 e 20.

2024010192 CHARLINY SOARES FERREIRA
SILVA

Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao no concurso), conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401086 CLAUDIANE DE SOUSA BARROS Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

Câmara Municipal de Afrânio-PE

2024010140 COSMA RAIMUNDA RODRIGUES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010214 COSMA SILVA CARVALHO renda per capita superior ao
permitido para isençao

2024010278 DAIANE DE SOUSA CRUZ Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010290 DANIEL DE SANTANA COELHO conforme Cap II, alínea 18, renda per
capita superior ao permitido para
isençao

2024010123 DANIEL VICTOR COELHO DE
LIMA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010220 DANIELA DA CONCEICAO
RODRIGUES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

20240104 DAVI TELES RODRIGUES
COELHO

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010258 DEIVID CAVALCANTI DA SILVA
BRITO

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401040 DOUGLAS RAFAEL SOUZA
SANTOS

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010134 EDIJANE FERREIRA SILVA  conforme Cap II, alínea 18, renda
per capita superior ao permitido para
isençao

2024010284 EDJANE DA SILVA VIEIRA Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao no cargo que solicitou
isençao), conforme Cap II, alíneas 18
e 20

2024010207 ELDA VIEIRA BENICIO Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010272 ELEXANDRA DA SILVA BRITO Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010159 ELIANA PEREIRA DOS SANTOS Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401046 ELIANE FERREIRA RODRIGUES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010285 ELIANE TOLENTINO DA SILVA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010135 ELIVANIA GOMES PEREIRA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010191 EMERSON SANTOS SILVA Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso) ,
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

2024010112 EMILIA NUNES DE SA Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso),
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

202401070 EVYLLA RAYANNE RODRIGUES
DE OLIVEIRA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010261 FABRICIA RODRIGUES DOS
SANTOS

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010158 GABRIELA SOUSA OLIVEIRA  Conforme Cap II, alínea 18, renda
per capita superior ao permitido para
isençao

2024010150 HERBERT GONCALVES LUCAS Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

Câmara Municipal de Afrânio-PE

2024010120 IVAN RODRIGUES DA COSTA Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso) ,
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

202401010 JACSON VIEIRA SANTOS Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010225 JAILMA RODRIGUES DA
PURIFICACAO

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010242 JANILDA MARIA RODRIGUES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401034 JOANA RAIMUNDA RODRIGUES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010181 JOAO VICTOR BARBOSA
MENDES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010151 JOEMERSON FERREIRA DE
CARVALHO

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010269 JOICE DE SOUSA FERREIRA
NUNES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010230 JOSE DOS SANTOS GOMES
NETO

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010143 JOSE FABIANO DE SOUZA SILVA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010209 JOSE HENRIQUE RODRIGUES DE
LIMA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010276 JOSE RAFAEL FIRMINO DA SILVA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010293 JOSE ROGERIO DA SILVA FILHO Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010113 JOSELIA RODRIGUES NUNES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010187 JOSILENE DE MELO ALVES DA
SILVA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010223 JOSINEIDE LUIZA RODRIGUES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401012 JOSUE DE SOUSA NUNES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010182 JOZIEDE DE MACEDO
RODRIGUES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20 e renda per
capita superior ao permitido para
isençao

2024010265 JUSCIANE DE SOUSA FERREIRA
NUNES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010132 KAROLINE ALVES DE SOUZA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010199 LAIANE ILDETE DA COSTA SILVA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010204 LAUDICEIA DE JESUS SOUSA Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso),
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

2024010178 LEANDRO DA SILVA RIBEIRO Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso),
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

2024010247 LEONARDO DA CRUZ SILVA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

Câmara Municipal de Afrânio-PE

2024010200 LEONARDO DA SILVA NUNES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010183 LEONILDO RODRIGUES DO
NASCIMENTO

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010257 LISLANE DE SOUSA FERREIRA
NUNES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401062 LUCIAMARA JUSTINIANO DA
SILVA

Conforme Cap II, alíneas 18, renda
per capita superior ao permitido para
isençao

2024010281 LUCILANE DE SOUSA NUNES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010195 LUCIVANIA GOMES RODRIGUES
DOS SANTOS

Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso) ,
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

2024010254 LUCIVANIA ROBERTA
DAMACENO RODRIGUES

Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso) ,
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

2024010222 LUZIA MARGARIDA RODRIGUES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010246 LUZIANE DA PAIXAO MACEDO Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401030 MAISA BLENDA DA SILVA
RODRIGUES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010185 MARCELO DA SILVA SOUSA Conforme Cap II, alínea 18,  renda
per capita superior ao permitido para
isençao

202401091 MARIA APARECIDA COELHO
RODRIGUES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010163 MARIA COELHO RODRIGUES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010196 MARIA CRISTIANE COELHO
RAMOS

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010224 MARIA DE LOURDES COELHO Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401071 MARIA GILDEMARIA COELHO
RODRIGUES

Falta de documentaçao (ficha de
inscriçao neste concurso), conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010288 MARINALDO PEREIRA DOS
SANTOS

Conforme Cap II, alínea 18,  renda
per capita superior ao permitido para
isençao

202401021 MARIZANGELA MOREIRA DA
SILVA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010206 MATHEUS SANTANA NEGREIRO Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401022 MAURILIO SOARES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010249 MAYARA COSTA DA SILVA
FERREIRA

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010235 MERCIA RODRIGUES DE
MACEDO

Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso) ,
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

202401099 MIQUENAIDE LIMA DOS SANTOS Falta de documentaçao (ficha de
inscriçao no concurso anexada

Câmara Municipal de Afrânio-PE

pertence a outro candidato),
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

2024010248 MIRELI BARROS DE FRANCA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010154 MIRNA GABRIELA ANDRADE
NUNES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20 e renda per
capita superior ao permitido para
isençao.

2024010283 NATALIA MOREIRA DA SILVA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401093 NILVANDA DA CONCEICAO Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

20240107 PEDRO VITOR CAVALCANTI
RODRIGUES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010147 POLIANA LUCAS LIMA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010171 ROMARA MARIA CAVALCANTI Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401059 RONALDO OSVALDO DA SILVA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010251 ROSILIANY LIMA GOMES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010128 SHEILA DE BRITO ARAUJO Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso),
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

2024010253 SHEILA RODRIGUES DA PAIXAO Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401056 SIMONE NUNES TOLENTINO Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010267 SUIANE DE SOUSA FERREIRA
NUNES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010197 SUZAMAR DA PURIFICACAO
SILVA

Conforme Cap II, alínea 18, renda per
capita superior ao permitido para
isençao

2024010127 TEREZINHA DA SILVA SANTOS Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010270 THAIS ANA DA SILVA DE LIMA Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010226 THAIS DOS SANTOS FERREIRA Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso),
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

2024010111 VICTOR RODRIGUES
CAVALCANTI

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010208 VIVIANE FERREIRA DA SILVA Conforme Cap II, alínea 18,  renda
per capita superior ao permitido para
isençao

202401075 WANDERSON LIMA GOMES Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

2024010280 WANDREI SOUSA DOS SANTOS Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso),
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

202401017 WEDJA CELLY DE
ALBUQUERQUE RODRIGUES

Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

Câmara Municipal de Afrânio-PE

202401087 WILLIAM NERIS DE FARIAS Falta de documentaçao, conforme
Cap II, alíneas 18 e 20

202401038 YTAWANNY RODRIGUES
BARBOZA DE MACEDO

Falta de documentaçao (comprovante
de inscriçao neste concurso) ,
conforme Cap II, alíneas 18 e 20

DOCUMENTOS QUE PRECISAVAM ESTAR NA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO

18. Os candidatos poderão solicitar ISENÇÃO do pagamento da taxa de inscrição:

a) Nos termos da Lei Federal n.º 13.656/2018, durante o período destinado à solicitação de

isenção, o candidato doador de sangue ou medula óssea deverá apresentar o Formulário de
requerimento para isenção de pagamento das inscrições (ANEXO V) preenchido, cópia do
RG, CPF, e comprovante de inscrição e Carteira de Doador de Sangue emitida pelo órgão
competente, na qual devem constar a validade e a última data (dia, mês e ano) em que as
doações foram feitas, a fim de comprovar ter efetuado duas doações de sangue no período
de um ano anterior à data de publicação deste edital. Todos os documentos deverão ser
anexados nos campos destinados no formulário de pedido de isenção, em PDF ou
JPEG. A ausência de quaisquer dos documentos mencionados ocasionará o indeferimento da
isenção do candidato. O envio da documentação deve ser realizado no período estipulado no
cronograma de atividades, caso contrário, a solicitação de isenção não será avaliada.

b) Nos termos da Lei n.º 13.656/2018, o cidadão de baixa renda pode solicitar isenção desde
que comprove seu estado de pobreza através de sua inscrição no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico e for membro de família de baixa renda
com renda per capita de até meio salário-mínimo, acompanhado da FICHA CADASTRAL
emitida pelo Sistema CadÚnico, constando a renda per capita da família, em atividade, no
Programa do Governo Federal. A ficha cadastral junto com uma cópia sem autenticação do
RG, CPF, da Solicitação de Isenção (ANEXO V) e do comprovante de inscrição, deverão ser
anexados no campo destinado ao envio de anexos em formato de arquivo PDF ou JPEG. A
falta de quaisquer dos documentos acima descritos acarretará o indeferimento da isenção do
candidato. O envio da documentação deve ser realizado no período determinado no
cronograma de atividades, caso contrário, a solicitação de isenção não será avaliada.

c) Caso o candidato utilize outro meio que não o estabelecido neste edital ou não cumpra os
prazos estipulados, o seu pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição será
indeferido.

d) Não será aceita a entrega condicional ou complementação de documentos após a entrega da
devida documentação.

e) O resultado da análise da documentação para solicitação de isenção do pagamento da taxa
de inscrição, será divulgado no endereço eletrônico www.biosconcursos.com.br, no prazo
descrito no Quadro II, para que o candidato, cuja isenção tiver sido indeferida, possa efetuar
o pagamento do boleto bancário.

f) Em caso de vários candidatos habilitados para a concessão da isenção de cada cargo, face
ao limite de uma isenção por cargo, será usado como critério de desempate a maior idade do
candidato.

19. A declaração falsa ou inexata dos dados do Formulário de isenção (ANEXO V) do valor da
taxa de inscrição, fornecidos pelo candidato ou a apresentação de documentos falsos ou inexatos
que evidenciem má-fé, determinarão o cancelamento da inscrição e a anulação de todos os atos
decorrentes, em qualquer época, sujeitando-se o requerente às sanções civis, criminais e
administrativas cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Câmara Municipal de Afrânio-PE

20. Não será concedida isenção do pagamento do valor da taxa de inscrição ao candidato que:

a) deixar de enviar a documentação solicitada no período fixado ou o fizer por meios diferentes

daqueles previstos neste edital;
b) omitir informações e/ou torná-las inverídicas;
c) fraudar e/ou falsificar documento.